ایشان در شروع سخنانشان ضمن اشاره به خاستگاه فکری دکتر ورجاوند این‌گونه از آن شادروان یاد کردند: «دکتر پرویز ورجاوند این سرافرازی و

نیک‌بختی را داشت که زندگی را با اندیشه‌ای که آغاز کرده بود، پی گیرد و با همان آرمان و در راستای همان اندیشه و راه، به پایان زندگی برسد».

## تجزیه‌ی شمال ایران

در سال ۱۱۸۲ خورشیدی (۱۸۰۳ میلادی) روس‌ها تجاوز به سرزمین‌های ایرانی را آغاز کردند. نخست شهر گنجه را اشغال کردند و در درازای ۱۰ سال جنگ که تا سال ۱۱۹۲ خورشیدی (۱۸۱۳ میلادی) ادامه داشت و دولت و ملت ایران فداکاری‌های بزرگی به خرج دادند، سرانجام وقتی شمشیر روسی کارگر نشد، تزویر و خیانت انگلیسی به یاری آنها شتافت و در نتیجه بر اثر شکست کوچکی به ارتش ایران، قرارداد گلستان به ایران تحمیل شد که به موجب آن ۱۴ ایالت و ولایت از ایالت‌ها و ولایت‌های

سرانجام

نوبت روس‌ها رسید. پس از آن که هرات را از ایران جدا کردند راه مناطق شرقی بر روی دولت ایران بسته شد و تنها راه مرو باقی ماند که راهی بیابانی، خشک و بی‌آب‌و‌علف و هم‌چنین برای حرکت نیروهای بزرگ، دشوار بود. از این‌رو، روس‌ها بدون برخورد با مانعی در میان سال‌های ۱۲۳۹ تا ۱۲۶۰ خورشیدی (۱۸۶۰ تا ۱۸۸۱ میلادی) امیران محلی آسیای میانه یا خوارزم و فرارود را که همگی به نحوی وابسته به دولت ایران بودند در هم شکستند. سرانجام در سال ۱۲۶۰ (۱۸۸۱) دولت ایران مجبور شد وضع موجود را به رسمیت بشناسد و رود ترک را مرز میان ایران و شوروی قرار دهد.

### تجزیه‌ی بحرین

البته تجزیه‌ی ایران تا به این‌جا متوقف نشد به گونه‌ای که در سال ۱۳۴۹ با تصمیمی که حتی از نظر قانون اساسی مشروطیت نیز قانونی نبود، بحرین که استان چهاردهم ایران به شمار می‌رفت، از ایران جدا گردید.